Considere-se a mesma passagem acima, agora comentada por Averróis, junto à tradução latina da *Física* correspondente. Quanto a essa há variação sinonímica nos termos que respondem pelas classificações já observadas. Assim, há o que se move *per se* segundo o movimento qualificado como natural, que se dá a partir de si e a partir de outro, paralelo àquele por violência e fora da natureza, bem como o *per accidens*, que compreende todos os existentes nos movidos ou que movem, assim como as partes¹⁷⁹. Ao comentá-lo, Averróis

naquilo em que alguma parte sua move ou é movida. Contudo, daquelas que são movidas *per se*, algumas o são por si mesmas, outras por outro, e certamente algumas por natureza, outras, porém, por violência e fora da natureza; com efeito, qualquer coisa que se mova por si mesma, move-se por natureza, como qualquer um dos animais; pois um animal move-se por si mesmo; ora, o princípio do movimento está em qualquer um deles, chamamos esta de mover-se por natureza. Consequentemente todo o animal move a si mesmo por sua própria natureza, o corpo, porém, segundo é corpo, pode mover-se por natureza e fora de sua natureza; pois difere porque se move segundo um tipo do movimento, e, se ocorre, a partir do tipo de elemento que ele seja composto. Daqueles que são movidos por outro, alguns são movidos por natureza, outros, porém, fora da natureza, como a terra para cima e o fogo para baixo estão fora das suas naturezas. Ademais as partes dos animais muitas vezes são movidas fora da sua natureza, segundo as suas posições e os modos do movimento (Reliquum vero considerandum est, utrum omnia huiusmodi possibilia moveri et quiescere, aut quaedam quidem sic, alia vero semper quiescunt, alia vero moventur semper; hoc autem demonstrandum est a nobis. Moventium igitur et eorum, quae moventur, alia quidem secundum accidens movent et moventur, alia autem per se ipsa, secundum accidens quidem, ut quaecue sunt, in eo quod sunt in moventibus et in his quae moventur, et quae sunt secundum partem, alia autem per se ipsa, quaecumque non sunt in eo quod haec sunt in movente et quod movetur, neque in eo quo pars aliqua ipsorum movet aut movetur. Eorum autem, quae per se, alia quidem a se ipso, alia vero ab alio, et alia quidem natura, alia vero violentia et extra naturam; quaecumque enim ipsum a se ipso movetur, natura movetur ut quodlibet animalium; movetur enim ipsum animal ipsum a se ipso, quoruncumque autem principium in ipsis motus est, haec natura dicimus moveri. Unde animal quidem totum natura ipsum se ipsum movet, corpus autem, secundum quod est corpus, contingit et natura et extra naturam moveri; differt enim, secundum qualem motum, quod movetur, eveniat et ex quali elemento constet. Et eorum quae moventur ab alio, alia quidem natura moventur, alia autem extra naturam, extra naturam quidem ut terrena sursum et ignis deorsum. Amplius autem, partes animalium multotiens moventur extra naturam, iuxta positiones et modos motus).

179 ARISTÓTELES LATINO. *Physica*, (Miguel Scotus). In: AVERRÓIS. *Aristoteli de physico auditu libri octo*, Venitiis, Apud Junctas, 1562, VIII, 254b4-254b25. Portanto, resta agora considerar se todos os entes são de tal disposição, de modo que são movidos e repousam, ou alguns são de tal disposição, e alguns sempre repousam e outros sempre são movidos: pois isto é o que agora nos é necessário declarar. Portanto, nós afirmamos que quanto aos moventes e aos movidos alguns são *per accidens* e outros *per se*. Ora, são *per accidens* como todos os que existem nos movidos ou nos moventes, e que o são como parte. Porém, *per se* são todos que movem ou são movidos, não porque existem no motor ou no movido, nem porque uma parte deles move ou é movida; contudo daqueles que são movidos *per se* alguns são movidos a partir de si e alguns a partir de outros. Desses, alguns naturalmente e outros violentamente e fora da natureza, pois o que se move a partir de si move-se naturalmente assim como cada um dos animais: pois o animal move-se a partir de si e tudo cujo princípio do movimento está em si mesmo é dito mover-se naturalmente. Por esta razão o animal, segundo o todo, move a si mesmo naturalmente, contudo é possível que o corpo deles se mova naturalmente e fora da sua natureza. Com efeito, isto diversifica-se segundo o movimento, que ocorre para ele de modo que se mova segundo ele e

distinguiu dois modos para o movimento accidental, em que um deles é exemplificado pela alma, procedimento semelhante ao adotado em seu *Comentário ao De Anima*¹⁸⁰. Considere a passagem do *Comentário à Física* abaixo:

Em seguida [Aristóteles] divide aquilo que é *per accidens* naquilo que é *per accidens* que se diz de modo principal e naquilo que se move por meio de sua parte, que se diz secundário. Ele afirma: “*per accidens*, porém”, isto é, aquilo que se diz de modo principal é como o ser que existe nos moventes e movidos, isto é, que aquilo que se move *per accidens* é tudo o que é dito mover-se porque está no movido. Isto se dá de dois modos, em um modo que é impossível, de modo que se mova completamente, como a alma no corpo, e outro modo que é possível, de modo que se mova, como os homens sentados no navio, e semelhantemente também o motor *per accidens* é aquilo que está no motor, como a vermelhidão que está no fogo, a qual é comburente *per accidens*.¹⁸¹

segundo o elemento a partir do qual ocorra de modo a constituir-se. Porém, daqueles que são movidos a partir de outros, alguns são movidos naturalmente e outros fora da sua natureza. Fora da sua natureza, porém, é como o movimento dos corpos terrestres para cima e o movimento do fogo para baixo; os membros de um animal também são movidos muitas vezes fora de sua natureza por razão dos modos de sua posição ou por razão das partes do seu movimento (Remanet nunc igitur considerare utrum omnia entia sint talis dispositionis ut moveantur et quiescant aut quaedam sint talis dispositionis et quaedam quiescunt semper et quaedam moventur semper. Hoc enim est quod oportet nos nunc declarare. Dicamus nos igitur quod moventia et mota movent et moventur quaedam per accidens et quaedam per se. Per accidens autem sicut omnia existentia in motis aut moventibus et sicut ea quae sunt quasi pars, per se vero sunt omnia quae movent aut moventur non quia existunt in motore aut in moto nec quia pars eorum movet aut movetur, eorum autem quae moventur per se quaedam moventur ex se et quaedam ex aliis. Et istorum quaedam naturaliter et quaedam violente et extra naturam, quod enim movetur ex se, movetur naturaliter sicut unumquodque animalium. Animal enim movetur ex se et omne cuius principium motus est in eo dicitur moveri naturaliter. Et ideo animal secundum totum naturaliter movet se, suum corpus autem possibile est ut moveatur naturaliter et extra naturam. Hoc enim diversatur secundum motum, cui contingit ut moveatur secundum ipsum et secundum elementum ex quo contingit ut constituatur. Eorum vero quae moventur ex aliis quaedam moventur naturaliter et quaedam extra naturam. Extra naturam vero est sicut motus corporum terrestrium ad superius. Et motus ignis ad inferius et membra animalis etiam multotiens moventur extra suam naturam propter modos sue positionis aut propter partes sui motus).

180 AVERRÓIS. *Averrois Cordubensis Commentarium Magnum In Aristotelis De Anima Libro*, Cambridge, 1953, lib. I, 37, l. 23-34. O movimento do navio não é atribuído aos tripulantes essencialmente. Isto é evidente a partir do movimento dos membros em ação dos quais é atribuído movimento ao homem e ao animal, a saber, o pé. Com efeito, o movimento essencial não é encontrado neles. Deves saber que aquilo que é dito movido porque está no movido se dá de dois modos: um modo pelo qual é possível que se mova *per se*, como os tripulantes no navio que são movidos por meio do navio; e outro modo que é impossível, como a brancura que se move por meio do corpo branco (Et motus navis non attribuitur equitantibus essentialiter. Et hoc manifestum est ex motu membrorum propter que attribuitur motus essentialiter homini et animali, scilicet pedum. Motus enim non attribuitur homini essentialiter nisi propter hec membra, et iste motus non invenitur in equitantibus in navi. Motus igitur essentialis non invenitur in eis. Et debes scire quod illud quod dicitur motum quia est in moto est duobus modis: modo qui est possibilis ut moveatur per se, ut equitantes in navi qui moventur per motum navis; et modo qui est impossibilis, ut albedo que movetur per motum corporis albi).

181 AVERRÓIS. *Aristoteli de physico auditu libri octo*, Venitiis, Apud Junctas, 1562, lib. VIII, f.364 L-M. Deinde divisit illud quod est per accidens in illo, quod est per accidens quod dicitur principaliter et illud quod movetur per suam partem quod dicitur secundario. Et dixit: Per accidens vero, id est illud quod dicitur principaliter est, sicut esse quod existit in moventibus et motis, id est quod illud quod movetur per accidens est omne quod dicitur moveri quia est in moto. Et hoc est duobus modis, modo qui est impossibile ut moveatur omnino, ut anima in corpore, et modo qui est possibile ut moveatur, ut homines sedentes in navi et similiter etiam motor per accidens est illud quod est in motore, sicut rubedo, quae est in igne, quod est comburens per accidens.

Quanto ao *Comentário à Física*, há, portanto, a descrição de dois modos acidentais, o primeiro como completamente impossível de mover-se, entre os quais é contada a alma no corpo, que difere daquele que é dito possível de ser movido, cujos exemplos são os marinheiros no navio e a vermelhidão no fogo. Embora entre as hipóteses de movimento acidental a alma no corpo como “impossível de mover-se” tenha ocorrência somente na passagem da *Física*, em tudo mais a exposição coincidirá com aquela do *De Anima*, alterando-se apenas a cor que exemplifica o modo possível, sendo constante em ambos a figura dos marinheiros ou tripulantes no navio.

O mesmo paralelo pode ser realizado em relação aos comentários de Tomás de Aquino. Ao comentar o respectivo trecho do livro VIII da *Física*, o filósofo remete a discussão ao *De anima*¹⁸², precisamente, ao perguntar se a alma se relaciona com o corpo como o marinheiro em relação ao navio. Tal circunstância é indicada também pela referência cruzada do seu *Comentário à Física* ao *Comentário ao De Anima*, em que é indicado o modo como a alma está disposta com relação ao movimento e os seus diversos modos, ao passo que à alma é permitido mover sem ser movida, salvaguardando a proposição segundo a qual nela não haveria movimento¹⁸³. Compare-se abaixo:

182TOMÁS DE AQUINO. *Commentaria in octo libros Physicorum*, Opera omnia, Romae, 1884, lib. VIII, lec. 7. Após esses que são movidos por meio da violência, é evidente que isto que é movido por outro move-se nestes que são movidos segundo a natureza por si mesmos, assim como os animais dizem-se movidos por si mesmos. Com efeito, nestes é evidente que algo é movido por outro: mas pode haver dúvida quanto a de que modo é necessário admitir nestes o movente e o que é movido, pois quanto ao que parece a partir do primeiro aspecto, segundo parece a muitos, assim como nos navios e em outros artificios, que não são [movidos] segundo a natureza, o que move difere daquilo que é movido, assim como o marinheiro em relação ao navio, como é dito no II do *De anima*. Por meio deste modo parece que todo animal move a si mesmo, enquanto uma parte deles move a outra. Contudo, se a alma se relaciona com o corpo como o marinheiro em relação ao navio, resta que venha a ser investigado no livro *De anima*. Porém, que desse modo diga-se que algo move a si mesmo, enquanto uma parte dele move e a outra é movida, explicar-se-á na sequência (Post ista vero quae moventur per violentiam, manifestum est quod id quod movetur ab alio movetur, in iis quae moventur secundum naturam a seipsis, sicut animalia dicuntur seipsa movere. In iis enim manifestum est quod aliquid ab alio movetur: sed dubium potest esse quomodo oporteat accipere in ipsis movens et quod movetur. Quantum enim ex primo aspectu apparet, et secundum quod multis videtur, sicut in navibus et in aliis artificialibus quae non sunt secundum naturam, diversum est quod movet ab eo quod movetur, sic et in animalibus: videtur enim quod hoc modo se habeat anima quae movet, ad corpus quod movetur, sicut nauta ad navim, ut dicitur in II de anima. Et per hunc modum videtur quod totum animal seipsum moveat, in quantum una pars eius aliam movet. Utrum autem se habeat anima ad corpus sicut nauta ad navim, in libro de anima inquirendum relinquit. Quod autem sic aliquid dicatur seipsum movere, in quantum una pars eius movet et alia movetur, in sequentibus ostendetur).